
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

     DECRETO Nº  035/2018 
 

 

Súmula: Nomeia os membros do Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS e dá outras 
providências. 

 
 
      Paulo Cezar Rizzato Martins , Prefeito do Município 
de Indianópolis – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
 
 
 

DECRET A 
 
 
 

Art. 1º.  Fica nomeado o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 
para o período de 2017 a 2019. 
 
Representantes Governamentais: 
 

1. Departamento de Assistência Social: 
Titular: Suélen Garcia Maciel 
Suplente:  Vanessa Rosa Mano 

 
2. Departamento de Saúde: 

Titular: Claudislaine Morelli 
Suplente: Silvana Aparecida Antonuci Gomes 
 

3. Departamento de Educação: 
Titular: Thaise de Fátima dos Santos Albanez 
Suplente: Rosiani Montoia 

   
4. Departamento de Indústria e Comércio: 

Titular: Valder Ropelli de Menezes 
Suplente: Maria Terezinha Espíndola 
 

 
 
Representantes Não-Governamentais: 
 

1. Escola de Educação Especial Criança Esperança – APAE: 
Titular: Valéria Fernanda Patrício Valoto 
Suplente: Danieli de Souza Toretti 
 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77 

E-mail: assessoria@indianopolis.pr.gov.br 

I N D I A N Ó P O L I S  -  E S T A D O  D O  P A R A N Á  
 

 

www . i n d i a n op o l i s . p r . g o v . b r  

 

2.  Associação de Proteção à Maternidade e à Infânc ia – APMI: 
Titular: André Martins Quintal 
Suplente: Daiane Fátima da Silva Guilherme 
 

3. Pastoral da Criança: 
Titular: Esther Batista Charnoski Pereira 
Suplente : Irene Rodrigues Janunzzi 

 
4. Usuários ou Organizações de Usuários: 
  Titular : Adriana Ferreira de Andrade 

Suplente:  Beatriz Aparecida da Silva 
 
 
 Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE INDIANÓPOLIS, ES TADO DO 
PARANÁ , em 07 de junho de 2018. 

 
 
 
 
 

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS 
Prefeito do Município de Indianópolis 

 
Tribuna de Cianorte. 
Edição nº  7840 
Página nº  B - 05 
Data de:  08/06/2018 


